
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 52 DEL 22-06-2018
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DEI
RIFIUTI NON PERICOLOSI PRESSO LA DISCARICA DI CONTRADA TIMPAZZO
DEL COMUNE DI GELA TRA L' ATO AMBIENTE CL2 ED IL COMUNE DI
VILLALBA PER IL PERIODO: 07 GIUGNO 2018-30 NOVEMBRE 2018.

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno ventidue del mese di Giugno, alle ore 23:53 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.GIAMPORCARO DANIELE.
 

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 51 DEL 19-06-2018

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO
DEI RIFIUTI NON PERICOLOSI PRESSO LA DISCARICA DI CONTRADA
TIMPAZZO DEL COMUNE DI GELA TRA L' ATO AMBIENTE CL2 ED IL
COMUNE DI VILLALBA PER IL PERIODO: 07 GIUGNO 2018-30
NOVEMBRE 2018.

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.51 DEL 19-06-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI
NON PERICOLOSI PRESSO LA DISCARICA DI CONTRADA TIMPAZZO DEL
COMUNE DI GELA TRA L' ATO AMBIENTE CL2 ED IL COMUNE DI
VILLALBA PER IL PERIODO: 07 GIUGNO 2018-30 NOVEMBRE 2018.

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del contratto per il conferimento di rifiuti non pericolosi
presso la discarica di contrada Timpazzo del Comune di Gela tra l’ Ato Ambiente CL2
ed il Comune di Villalba per il periodo: 07 giugno 2018 – 30 novembre 2018.

 

 

RILEVATO che con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n.4 Rif del
07/06/2018 si dispone –per il periodo dal 07/06/2018 al 30/11/2018-il ricorso ad
unaspeciale forma di gestione dei rifiuti, reiterando, parzialmente, le Ordinanze del
Presidente della Regione Siciliana n. 2/RIF/2018 e 3/RIF/2018, al fine di evitare l’insorgere
di emergenze ambientali, igienico-sanitarie, di ordine pubblico e sociale;

 

RILEVATO ancora che con D.D.G. n 532 del 05/06/2018 è stato disposto, tra l’altro, il
conferimento dei rifiuti indifferenziati, prodotti da questo Comune, presso la discarica di
Timpazzo – Gela gestita dall’ATO CL 2;

 

VISTA la nota della S.R.R. Servizi ed Impianti s.r.l. in atti Comune in data 11/06/2018
prot. 2848, con la quale viene trasmesso lo schema di contratto, che questo Comune dovrà
sottoscrivere, per il conferimento di rifiuti non pericolosi presso la discarica di contrada
Timpazzo del Comune di Gela gestita dall’ Ato Ambiente CL2;

 

CONSIDERATO:

·      che la sottoscrizione dell’ allegato schema di contratto con l’ Ato Ambiente cl2 in
liquidazione S.P.A., rappresentato dall’avv. Panebianco Giuseppe, con sede legale a Gela

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018



(CL), Piazza S. Francesco, Partita IVA 01663680856 inviato dallo stesso Gestore con nota
in atti Comune al prot. 2848 dell’ 11/06/2018,  costituisce scelta obbligata alla luce degli
atti sopra citati e pertanto, d'intesa con la struttura operativa della SRR “Caltanissetta
Provincia Nord S.r.l., occorre approvare ed autorizzarne la sottoscrizione ai fine di
scongiurare il sopraggiungere di problemi di natura igienico sanitari e ambientali;
·      che sia in regime di gestione diretta sia in regime di gestione ATO / SRR il costo del
servizio è comunque a carico del comune di Villalba (e indirettamente a carico dei cittadini
contribuenti) e che il Comune è in ogni caso obbligato ad intervenire finanziariamente in
via sussidiaria in caso di inadempienza dell'ATO (comma 17 art. 21 della L.R. 19/2005);
RITENUTO, per quanto sopra, di continuare ad adottare una particolare forma di gestione
del servizio per la indefinita posizione della struttura tecnica organizzativa della SRR
"Servizi ed Impianti S.r.l.”, stabilendo in particolare che alla effettuazione dei pagamenti
resi nell’ambito della gestione integrata dei rifiuti di competenza della stessa SRR si
provvederà previa liberatoria di quest'ultima in ordine alla regolarità e congruità della
prestazione;

 VISTA la delibera n. 46 del 20/07/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato
il bilancio di previsione 2017/2019;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.163, comma 2, del T.U.E.L., “ove non sia stato
deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria…
limitatamente all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente regolati
dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di
canoni, imposte e tasse, ed in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;

RILEVATO che è necessario ed improcrastinabile, al fine di scongiurare l’interruzione del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e l’insorgere di problemi di
carattere igienico sanitario, procedere all’approvazione dello schema di contratto tra il
Comune di Villalba e l’Ato Ambiente CL2 in liquidazione S.P.A;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 28/03/2018 di modifica alla delibera
di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2018 avente oggetto: “ Assegnazione risorse finanziarie
all’Area III Tecnica e gestione del Territorio per spese inerenti servizi essenziali;”

RITENUTO per quanto sopra di continuare ad avvalersi della facoltà di utilizzare la
stazione di trasferenza indicata dalla SRR;

VISTO l'allegato schema di contratto, completo di allegati;

VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale,

 

PROPONE

 
4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018



A. DI APPROVARE lo schema di contratto, tra il COMUNE DI VILLALBA e l’ ATO
AMBIENTE  CL2 in liquidazione S.P.A., che si allega alla presente per formarne parte
integrante;

B. DARE ATTO:

1.    che quanto oggetto dell' allegato contratto attiene a rapporto ai sensi dell'art. 183,
comma 2, -lettera .e)- del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., "per contratti di somministrazione
riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l’importo dell'obbligazione sia definita
contrattualmente. Se l’importo dell’obbligazione non è predefinito nel contratto, con
l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo pari al
consumo dell’ultimo esercizio per il quale l’informazione è disponibile";
2.    che, ai sensi del comma 2 lettera c) dell’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 "Non sono
soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le
somme di competenza degli enti locali destinate all'espletamento dei servizi locali
indispensabili tra i quali è compreso lo smaltimento del rifiuti;
3.    che le obbligazioni di cui al presente provvedimento sono assunte al fine di garantire la
continuità del servizio per scongiurare problemi di natura igienico — sanitario a tutela della
salute pubblica e conseguenti danni patrimoniali per l’Ente;
4.    che l’esigibilità della spesa è riferita all'esercizio 2018;
5.    che trattasi di spesa rientrante nella fattispecie di cui all’art. 163, comma 5 - lettera b),
somme non suscettibili di frazionamento;
6.    che la spesa viene assunta nei limiti previsti dall’art. 250 del D.Lgs. 267/2000
trattandosi di spesa necessaria per garantire la continuità e/o i servizi connessi alle funzioni
fondamentali dell'ente e, tenuto conto della situazione di cassa dell’Ente, ai sensi di quanto
previsto dal comma 8;
7.    che il finanziamento della spesa di cui al presente provvedimento è connesso alla voce
di entrata relative alla TASI la cui esigibilità è da riferire al corrente esercizio;
C. DI AUTORIZZARE il Legale Rappresentante del Comune a sottoscrivere il contratto
con l’Ato Ambiente CL2 ed adottare ogni atto necessario ad assicurare la continuità del
servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel rispetto dei provvedimenti nel tempo
emessi dalle competenti autorità amministrative;

D   DARE ATTO che alla spesa conseguente alla sottoscrizione del contratto di che
trattasi, si farà fronte con le risorse finanziarie assegnate all’ Area III con deliberazione di
Giunta Comunale n. 39/2018 capitolo 5850 del redigendo bilancio 2018;

 DI NOTIFICARE, a mezzo pec, il presente atto alla S.R.R. "Servizi ed impianti srl”, al
Presidente della Regione Siciliana, al Ministero dell 'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare e alla Prefettura di Caltanissetta;

F. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line per un periodo di giorni
quindici;

G. DI DICHIARARE l'adottando atto immediatamente esecutivo, sussistendo validi
motivazioni di urgenza nel deliberare.

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018



 

Il Responsabile del Procedimento: dott.ssa Patrizia Lumia

 

 

 

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE DEL
CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI NON PERICOLOSI
PRESSO LA DISCARICA DI CONTRADA TIMPAZZO DEL COMUNE DI
GELA TRA L' ATO AMBIENTE CL2 ED IL COMUNE DI VILLALBA PER IL
PERIODO: 07 GIUGNO 2018-30 NOVEMBRE 2018. ed è stata predisposta dall'
AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to PATRIZIA LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 19-06-2018

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 19-06-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI
NON PERICOLOSI PRESSO LA DISCARICA DI CONTRADA TIMPAZZO DEL
COMUNE DI GELA TRA L' ATO AMBIENTE CL2 ED IL COMUNE DI
VILLALBA PER IL PERIODO: 07 GIUGNO 2018-30 NOVEMBRE 2018.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 22-06-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. ZAFFUTO GIUSEPPE
Il Segretario Comunale

F.to Dott.GIAMPORCARO DANIELE

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 22/06/2018

 Il Segretario Comunale  Dott.GIAMPORCARO DANIELE
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 52/2018


